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Ciudad de México, a 24 de mayo de 2022. 
 

Asunto: Publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

 

Con la finalidad de mantenerlos informados, se les hace del conocimiento que el día de hoy 

24 de mayo de 2022 se publicó en el Diario Oficial de la Federación información relevante 

en materia de comercio exterior, del cual se presenta a continuación: 

 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

 

• DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 

del "Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y del 

Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el que 

se expide el Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de 

México", publicado el 21 de diciembre de 2021. 

 
Se reforman los artículos 17, fracciones XXVII y XXVIII; 23, fracciones XXI, XXIV y XXVII; 

24; fracción II; 30; 35, fracciones IX y XXIII; 38, fracciones I y II y último párrafo; 40, fracción 

VII, XXIX, XXXVI; 41, fracción I, 43, primer párrafo, y Sexto Transitorio; se adicionan el 

artículo 4, Apartado B, fracción X, pasando la fracción X a ser la fracción XI, así como la 

Sección XIII Bis denominada "De la Dirección General de Procesamiento Electrónico de 

Datos Aduaneros" del Capítulo II, del Título Tercero, que comprende el artículo 34 Bis, y 

se derogan los artículos 23, fracciones XXII, XXIII, XXV, XXVI, XXVIII y XXIX; 38, fracción 

III, y 40, fracción XXXVII, del Artículo Tercero del Decreto por el que se Reforman y 

Adicionan Diversas Disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público y del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el 

que se Expide el Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el 21 de diciembre de 2021, de los cuales, 

debido a su importancia se destacan los siguientes: 
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Para efectos del Decreto, se adiciona el artículo 4, Apartado B, fracción XI, así como la 

Sección XIII Bis del Capítulo II, del Título Tercero, que comprende el artículo 34 Bis:  

 

Artículo 4…  

 

X. Dirección General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros: 

 a) Dirección del Centro de Procesamiento Electrónico de Datos; 

 b) Dirección del Centro de Formación Aduanera; 

 

XI. Unidad de Administración y Finanzas: 

 a)    Dirección de Recursos Humanos; 

 b)    Dirección de Recursos Materiales y Servicios Generales; 

 c)    Dirección de Recursos Financieros; 

 d)    Dirección del Destino de Bienes; 

 e)    Dirección de Asuntos Laborales; 

 f)     Dirección de Fideicomisos; 

 

Sección XIII Bis 

De la Dirección General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros 

 

Asimismo, se establecen las reformas de los siguientes artículos: 

 

Artículo 17. ... 

 

XXVII. Participar con la Unidad de Administración y Finanzas, en el diseño, organización e 

instrumentación de los programas de capacitación para el personal adscrito a las Aduanas, 

excepto en lo relativo al Centro de Formación Aduanera; 

 

XXVIII. Participar, con las Direcciones de la Agencia, en los asuntos relativos a la operación 

aduanera que no impliquen la interpretación jurídica de las disposiciones aduaneras, en 

materia de servicios aduanales y del despacho aduanero a que se refiere el artículo 35 de 

la Ley Aduanera,  
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Artículo 23. ... 

 

XXI. Instrumentar y, en su caso, autorizar proyectos de tecnología de control de inspección 

no intrusiva en el reconocimiento aduanero o en la verificación de mercancía en transporte 

al interior de la Aduana, así como las acciones que de estos proyectos deriven, 

considerando los servicios de soporte y mantenimiento especializado que coadyuven en la 

operación aduanera 

 

Artículo 38. ... 

 

I. Las aduanas fronterizas a que se refiere el artículo 37, Apartado A de este Reglamento 

y las aduanas interiores a que se refiere el artículo 37, Apartado C, fracciones II, III, IV, V, 

VI, VII, VIII, IX, X y XI de dicho ordenamiento, serán coordinadas por la Secretaría de la 

Defensa Nacional y 

 

II. Las aduanas marítimas a que se refiere el artículo 37, Apartado B de este Reglamento, 

y la aduana a que se refiere el Apartado C, fracción I y XII, de dicho ordenamiento, serán 

coordinadas por la Secretaría de Marina. 

 

Artículo 40. ... 

 

VII. Ordenar y practicar, actos de revisión, reconocimiento, verificación de mercancía en 

transporte al interior de la Aduana, inspección y vigilancia, para cerciorarse del cumplimiento 

de las disposiciones jurídicas que regulan la entrada y salida del territorio nacional de 

mercancías y medios de transporte, el despacho aduanero y los hechos y actos que deriven 

de éste o de dicha entrada o salida, así como del cumplimiento de los requisitos y las 

obligaciones inherentes a las autorizaciones, concesiones y patentes a que se refiere la Ley 

Aduanera; 

... 

XXIX. Transferir a la instancia competente, en términos de la legislación aplicable, los 

bienes abandonados, retenidos, embargados o asegurados en el ejercicio de sus 
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atribuciones, que hayan pasado a propiedad del Fisco Federal o de los que pueda disponer 

en términos de la normativa correspondiente, y realizar, de conformidad con las políticas, 

procedimientos y criterios que al efecto se emitan, la asignación, donación o destrucción de 

los bienes embargados cuando no puedan ser transferidos a la instancia competente de 

acuerdo con las disposiciones jurídicas aplicables. 

 

Por lo anterior, se establecen los siguientes transitorios: 

 

TRANSITORIOS 

 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 

Diario Oficial de la Federación. 

 

Segundo. La Secretaría de la Defensa Nacional deberá llevar a cabo los actos 

administrativos necesarios para la transferencia de los recursos humanos, materiales y 

financieros necesarios para la creación de la plaza de la persona titular de la Dirección 

General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros prevista en este Decreto. Dicha 

transferencia deberá realizarse mediante movimientos compensados conforme a 

las disposiciones jurídicas aplicables, por lo que las erogaciones que se generen con motivo 

de la entrada en vigor del presente Decreto se realizarán con cargo al presupuesto 

autorizado a los ejecutores de gasto correspondientes y no se autorizarán recursos 

adicionales. 

 

Tercero. Se deroga toda disposición que se oponga al presente Decreto. 

 

En breve se emitirá un resumen de las principales modificaciones a los reglamentos 

en mención.  

 

SECRETARÍA DE ECONOMÍA 

 

• ACUERDO por el que se suspende el cobro de las cuotas compensatorias 

impuestas a las importaciones de sulfato de amonio originarias de los 
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Estados Unidos de América y de la República Popular China, 

independientemente del país de procedencia. 
 

Se suspende el cobro de las cuotas compensatorias impuestas a las importaciones 

de sulfato de amonio originarias de los Estados Unidos de América y de la República 

Popular China, independientemente del país de procedencia, que ingresan a través de 

las fracciones arancelarias 3102.21.01 y 3105.90.99 de la Tarifa de la Ley de los 

Impuestos Generales de Importación y de Exportación, o por cualquier otra, 

cuya vigencia fue prorrogada por cinco años más, contados a partir del 10 de octubre 

de 2020, mediante la Resolución final del procedimiento administrativo de examen de 

vigencia de las cuotas compensatorias impuestas a las importaciones de sulfato de amonio 

originarias de los Estados Unidos de América y de la República Popular China, 

independientemente del país de procedencia, publicada en el Diario Oficial de la Federación 

el 31 de marzo de 2022. 

 

Dicho lo anterior, se establecen los siguientes transitorios: 

 

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO.- El Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Diario Oficial de la Federación y concluirá su vigencia en seis meses a partir de su 

entrada en vigor. 

 

SEGUNDO.- La Secretaría de Economía realizará un monitoreo de las importaciones de 

sulfato de amonio originarias de los Estados Unidos de América y de la República Popular 

China durante la vigencia del presente Acuerdo. 

 

TERCERO.- Comuníquese el Acuerdo a la Agencia Nacional de Aduanas de México, para 

los efectos legales correspondientes. 

 

• AVISO mediante el cual se da a conocer el monto extraordinario del cupo 

para exportar azúcar a los Estados Unidos de América, en el periodo 
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comprendido entre el 1 de octubre de 2021 y el 30 de septiembre de 2022, 

por 170,000 toneladas cortas valor crudo de azúcar (TCVC). 
 

Se prevé que en cumplimiento a lo establecido en el Punto 14 del Acuerdo por el que se 

sujeta a permiso previo la exportación de azúcar y se establece un cupo máximo para su 

exportación (Acuerdo), se da a conocer el monto extraordinario del cupo para exportar a los 

Estados Unidos de América (EUA), del periodo comprendido entre el 1 de octubre de 

2021 y el 30 de septiembre de 2022, azúcar con polarización menor a 

99.2 grados tal como se produce y se mide en seco, equivalente a 170,000 toneladas 

cortas valor crudo, que se convierten a toneladas métricas valor crudo al dividirlo entre el 

factor 1.10231125, dando como resultado: 

 

Monto Unidad de medida 

154,221.414 Toneladas métricas valor crudo 

  

Asimismo, la Secretaría de Economía asignará el monto extraordinario de conformidad con 

lo previsto en el tercer párrafo del Punto 14 del Acuerdo. Adicional a lo anterior, se 

considerará a aquellos Ingenios, Grupos o consorcios azucareros que: 

 

 I.     Hayan presentado su solicitud de asignación de cupo para participar en el ciclo 

 azucarero 2021/2022, de conformidad con el punto 17 del Acuerdo; y 

 

 II.     Hayan dado respuesta a la consulta formulada en abril 2022 sobre disponibilidad 

 de azúcar con polarización menor a 99.2 grados, en caso de una necesidad adicional 

 por parte de los EUA. 

 

Cabe mencionar que los beneficiarios del cupo 2021/2022, podrán manifestar por escrito 

libre su intención de participar en la asignación del monto extraordinario del cupo 

que se da a conocer por medio del Aviso, enviando dicho escrito a la cuenta de correo 

electrónico dgce.azucar@economia.gob.mx, dentro del siguiente día hábil al de la 

publicación del Aviso, manifestando el monto requerido y las razones por las que 
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se encuentra en condiciones de dar cabal cumplimiento a la exportación de azúcar antes 

del 30 de septiembre de 2022, inclusive, bajo las condiciones impuestas por el 

Departamento de Comercio de los EUA, a fin de dar cumplimiento a los compromisos 

contraídos con aquel país. 

 

Aunado a lo anterior, el azúcar que se exporte al amparo del cupo referido en el 

Aviso, deberá someterse a pruebas de polarización ante un laboratorio autorizado por 

la oficina de Aduanas y Protección Fronteriza de los EUA. 

 

Para efectos del Aviso, el criterio de asignación se hará considerando el resultado menor 

entre: 

 

 a.     La participación porcentual de cada solicitante en el volumen total de la 

 producción de azúcar del ciclo 2020/2021. Sólo se considerará la producción reportada 

 por los solicitantes, y 

 

 b.     La cantidad solicitada. 

 

Lo anterior, se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información brindada sea 

de utilidad en sus actividades. 

 

Atentamente 

 

 

Gerencia Jurídica Normativa 

juridico@claa.org.mx 

Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, A.C. 

mailto:juridico@claa.org.mx
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PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del "Decreto por el que se 

reforman y adicionan diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público y del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el que se expide el Reglamento 

Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México", publicado el 21 de diciembre de 2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la 

facultad que me confiere el artículo 89, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, y con fundamento en los artículos 14, 17, 18 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL “DECRETO 

POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SERVICIO DE 

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, Y POR EL QUE SE EXPIDE EL REGLAMENTO INTERIOR DE LA AGENCIA 

NACIONAL DE ADUANAS DE MÉXICO”, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 21 DE 

DICIEMBRE DE 2021 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforman los artículos 17, fracciones XXVII y XXVIII; 23, fracciones XXI, XXIV y 

XXVII; 24; fracción II; 30; 35, fracciones IX y XXIII; 38, fracciones I y II y último párrafo; 40, fracción VII, XXIX, 

XXXVI; 41, fracción I, 43, primer párrafo, y Sexto Transitorio; se adicionan el artículo 4, Apartado B, fracción 

X, pasando la fracción X a ser la fracción XI, así como la Sección XIII Bis denominada “De la Dirección 

General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros” del Capítulo II, del Título Tercero, que 

comprende el artículo 34 Bis, y se derogan los artículos 23, fracciones XXII, XXIII, XXV, XXVI, XXVIII y XXIX; 

38, fracción III, y 40, fracción XXXVII, del Artículo Tercero del Decreto por el que se Reforman y Adicionan 

Diversas Disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y del 

Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el que se Expide el Reglamento Interior de 

la Agencia Nacional de Aduanas de México, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 21 de diciembre 

de 2021, para quedar como sigue: 

Artículo 4. ... 

A. ... 

B. ... 

I. a IX. ... 

X. Dirección General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros: 

a) Dirección del Centro de Procesamiento Electrónico de Datos; 

b) Dirección del Centro de Formación Aduanera; 

XI. Unidad de Administración y Finanzas: 

a) Dirección de Recursos Humanos; 

b) Dirección de Recursos Materiales y Servicios Generales; 

c) Dirección de Recursos Financieros; 

d) Dirección del Destino de Bienes; 

e) Dirección de Asuntos Laborales; 

f) Dirección de Fideicomisos; 

C. ... 
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Artículo 17. ... 

I. a XXVI. ... 

XXVII. Participar con la Unidad de Administración y Finanzas, en el diseño, organización e instrumentación 

de los programas de capacitación para el personal adscrito a las Aduanas, excepto en lo relativo al Centro de 

Formación Aduanera; 

XXVIII. Participar, con las Direcciones de la Agencia, en los asuntos relativos a la operación aduanera que 

no impliquen la interpretación jurídica de las disposiciones aduaneras, en materia de servicios aduanales y del 

despacho aduanero a que se refiere el artículo 35 de la Ley Aduanera, y 

XXIX. ... 

... 

Artículo 23. ... 

I. a XX. ... 

XXI. Instrumentar y, en su caso, autorizar proyectos de tecnología de control de inspección no intrusiva en 

el reconocimiento aduanero o en la verificación de mercancía en transporte al interior de la Aduana, así como 

las acciones que de estos proyectos deriven, considerando los servicios de soporte y mantenimiento 

especializado que coadyuven en la operación aduanera; 

XXII. Se deroga. 

XXIII. Se deroga. 

XXIV. Verificar y supervisar los servicios autorizados que facilitan el reconocimiento aduanero empleando 

tecnología no intrusiva, y 

XXV. Se deroga. 

XXVI. Se deroga. 

XXVII. Colaborar con la Dirección General de Investigación Aduanera en la planeación y organización de 

estrategias que permitan crear e instrumentar mecanismos y sistemas para prevenir y combatir conductas 

ilícitas relacionadas con la entrada y salida de mercancías del territorio nacional. 

XXVIII. Se deroga. 

XXIX. Se deroga. 

... 

... 

Artículo 24. ... 

I. ... 

II. A las direcciones de Equipamiento e Infraestructura Aduanera 1, 2, 3 y 4, las señaladas en las 

fracciones IV, V, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, y XXIV del artículo 23 de este Reglamento. 

Artículo 30. ... 

I. A la Dirección de Planeación de Tecnologías de la Información, las señaladas en las fracciones I, II, III, 

IV, V, VI y VII del artículo 29 de este Reglamento; 

II. A la Dirección de Procesos de Tecnologías de la Información, las señaladas en las fracciones VIII, IX, X, 

XI, XII, XIII, XIV y XV del artículo 29 de este Reglamento 

III. A la Dirección de Soporte Tecnológico y Soluciones de Negocio, las señaladas en las fracciones XVI, 

XVII, XVIII, XIX, XX y XXI del artículo 29 de este Reglamento, y 

IV. A la Dirección de Seguridad de la Información, las señaladas en las fracciones XXII, XXIII, XXIV, XXV, 

XXVI, XXVII y XXVIII del artículo 29 de este Reglamento. 



 DIARIO OFICIAL Martes 24 de mayo de 2022 

Sección XIII Bis 

De la Dirección General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros 

Artículo 34 Bis. Le compete a la Dirección General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros: 

I. Fortalecer los principios de identidad y lealtad institucional en el personal civil y militar que se 

desempeñen como autoridades aduaneras; 

II. Fortalecer el respeto a las instituciones, símbolos patrios, cultura, tradiciones durante el desempeño de 

sus actividades; 

III. Fomentar valores y principios como el amor a la patria, honradez, honestidad, transparencia y redición 

de cuentas, y 

IV. Vigilar y supervisar que el personal a su cargo observe una conducta con apego a derecho e irrestricto 

respeto a los derechos humanos. 

V. Mantener comunicación y colaborar con las autoridades aduaneras o de comercio exterior de otros 

países, así como asistir a las personas servidoras públicas de la Agencia en sus relaciones con dichas 

autoridades, respecto de asuntos relacionados con la entrada y salida de mercancías del territorio nacional, en 

el ámbito de su competencia; 

VI. Colaborar y coordinarse con las demás unidades administrativas de la Agencia y de la Secretaría, las 

dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y las autoridades de las entidades federativas 

y municipios, de conformidad con la legislación aduanera y demás disposiciones jurídicas aplicables. Lo 

anterior, respecto de la aplicación de las medidas de seguridad y control en los aeropuertos, puertos 

marítimos, terminales ferroviarias o de autotransporte de carga o de pasajeros y cruces fronterizos 

autorizados para el tráfico internacional. Para ello, deberán coordinarse con las dependencias y entidades de 

la Administración Pública Federal que lleven a cabo sus funciones en dichos lugares; 

VII. Planear, organizar, establecer, dirigir y controlar estrategias que permitan crear e instrumentar 

mecanismos y sistemas para prevenir y combatir conductas ilícitas relacionadas con la entrada y salida de 

mercancías del territorio nacional, y estudiar, analizar e investigar conductas vinculadas con el contrabando de 

mercancías y emitir, con las unidades administrativas de la Agencia, estrategias y alternativas tendientes a 

combatir dichas conductas; 

VIII. Participar con otras autoridades en la prevención de ilícitos en las aduanas, recintos fiscales y 

fiscalizados, secciones aduaneras, garitas y puntos de revisión aduaneros y en los aeropuertos, puertos 

marítimos y terminales ferroviarias o de autotransporte de carga o de pasajeros, autorizados para el tráfico 

internacional; 

IX. Analizar, detectar y dar seguimiento respecto de los asuntos a que se refiere este artículo y con las 

demás autoridades competentes, sobre: 

a) Las operaciones específicas de comercio exterior en las que se presuma la comisión de cualquier ilícito 

en cuanto al valor, origen, clasificación arancelaria de mercancías; 

b) La evasión en el pago de los ingresos federales aduaneros, y 

c) El incumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias inclusive normas oficiales mexicanas 

e infracciones administrativas, 

Lo anterior, para la debida aplicación del programa de control aduanero, así como dar seguimiento a las 

denuncias presentadas; 

X. Dirigir y administrar el Centro de Procesamiento de Datos, así como administrar los Centros de 

Monitoreo de las Aduanas y su personal; 

XI. Proponer a la Dirección General Jurídica de Aduanas la firma de acuerdos, convenios o tratados 

internacionales en materia de intercambio de información de inteligencia en materia aduanera, así como a los 

funcionarios que representarán a la Agencia en los centros de inteligencia aduaneros de otros países de 

conformidad con dichos instrumentos; 

XII. Dirigir y administrar el Centro de Formación Aduanera; 

XIII. Reclutar, seleccionar y formar a personal civil y militar como oficial de comercio exterior, a través del 

Centro de Formación Aduanera; 
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XIV. Formar y capacitar a personal civil y militar para desempeñarse en puestos estratégicos en las 

diferentes Aduanas del país; 

XV. Coordinar con las instituciones de la Administración Pública Federal, a través de convenios 

específicos de capacitación, el apoyo de instructores de la Agencia en aspectos de entrenamiento, entrevistas 

e inspecciones; 

A la Dirección del Centro de Procesamiento Electrónico de Datos le corresponderán las atribuciones 

señaladas en las fracciones I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X y XI. 

A la Dirección del Centro de Formación Aduanera le corresponderán las atribuciones señaladas en las 

fracciones I, II, III, IV, XII, XIII, XIV y XV. 

Artículo 35. ... 

I. a VIII. ... 

IX. Diseñar, organizar e instrumentar los programas de capacitación de los servidores públicos que 

coadyuven al adecuado desempeño de sus funciones y a su promoción y ascenso, así como elaborar y aplicar 

las políticas, normas y programas de becas para dichos servidores, y celebrar contratos con los becarios, 

excepto en lo relativo al diseño, organización e instrumentación de los programas de capacitación de los 

servidores públicos que brinda el Centro de Formación Aduanera; 

X. a XXII. ... 

XXIII. Normar, operar y difundir los sistemas, procesos y procedimientos en materia de administración de 

personal y capacitación, que deberán observar las unidades administrativas de la Agencia, así como 

supervisar y evaluar los resultados de los mismos, excepto en lo relacionado a la capacitación que 

proporciona el Centro de Formación Aduanera; 

XXIV. a XLI. ... 

... 

Artículo 38. ... 

I. Las aduanas fronterizas a que se refiere el artículo 37, Apartado A de este Reglamento y las aduanas 

interiores a que se refiere el artículo 37, Apartado C, fracciones II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X y XI de dicho 

ordenamiento, serán coordinadas por la Secretaría de la Defensa Nacional y 

II. Las aduanas marítimas a que se refiere el artículo 37, Apartado B de este Reglamento, y la aduana a 

que se refiere el Apartado C, fracción I y XII, de dicho ordenamiento, serán coordinadas por la Secretaría de 

Marina. 

III. Se deroga. 

Para lo anterior, las autoridades federales señaladas en el presente artículo podrán auxiliarse de vehículos 

financieros sin estructura, constituidos en términos del artículo 9 de la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria, que servirán para recibir y administrar los recursos que deriven de cualquier otro 

vehículo financiero que reciba la contraprestación prevista en el artículo 16 de la Ley Aduanera. 

Artículo 40. ... 

I. a VI. ... 

VII. Ordenar y practicar, actos de revisión, reconocimiento, verificación de mercancía en transporte al 

interior de la Aduana, inspección y vigilancia, para cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones jurídicas 

que regulan la entrada y salida del territorio nacional de mercancías y medios de transporte, el despacho 

aduanero y los hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, así como del cumplimiento de 

los requisitos y las obligaciones inherentes a las autorizaciones, concesiones y patentes a que se refiere la 

Ley Aduanera; 

VIII. a XXVIII. ... 

XXIX. Transferir a la instancia competente, en términos de la legislación aplicable, los bienes 

abandonados, retenidos, embargados o asegurados en el ejercicio de sus atribuciones, que hayan pasado a 

propiedad del Fisco Federal o de los que pueda disponer en términos de la normativa correspondiente, y 

realizar, de conformidad con las políticas, procedimientos y criterios que al efecto se emitan, la asignación, 

donación o destrucción de los bienes embargados cuando no puedan ser transferidos a la instancia 

competente de acuerdo con las disposiciones jurídicas aplicables; 
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XXX. a XXXV. ... 

XXXVI. Coordinar los programas en materia de seguridad aduanera, y 

XXXVII. Se deroga. 

XXXVIII. ... 

Artículo 41. ... 

I. Las facultades establecidas en las fracciones VIII, X, XI, XII, XIII, XIV, XXI, XXII, XXIII, XXIV, XXV, XXVI, 

XXIX, XXXI, XXXIV y XXXV del artículo 40 de este Reglamento, y 

II. ... 

Artículo 43. La persona titular de la Agencia será suplida en sus ausencias por las personas titulares de 

las Direcciones y Unidad de Administración y Finanzas a que se refiere el artículo 4, apartado B, de este 

Reglamento, en el orden indicado. 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

TRANSITORIOS 

Primero a Quinto. ... 

Sexto. Para efectos de lo previsto en el último párrafo del artículo 38 del presente Reglamento, la 

Secretaría de la Defensa Nacional y la Secretaría de Marina podrán participar como Unidades Responsables 

en los vehículos financieros, tales como fideicomisos públicos sin estructura, constituidos en términos del 

artículo 9 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, que sirvan para recibir y 

administrar los recursos que deriven de cualquier otro vehículo financiero que reciba la contraprestación 

prevista en el artículo 16 de la Ley Aduanera. 

Lo anterior, con el objeto de que, con cargo a los patrimonios de los fideicomisos constituidos o que 

lleguen a constituirse, las dependencias mencionadas realicen los pagos, directamente o a través de terceros, 

correspondientes a los servicios u obra pública contratados por dichas dependencias, que guarden relación 

con las aduanas que coordinan, incluyendo los gastos necesarios para su proyección, realización, ejecución, 

comunicación, modernización y, en su caso, mantenimiento, en términos de las disposiciones aplicables. 

Séptimo a Noveno. ... 

TRANSITORIOS 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Segundo. La Secretaría de la Defensa Nacional deberá llevar a cabo los actos administrativos necesarios 

para la transferencia de los recursos humanos, materiales y financieros necesarios para la creación de la 

plaza de la persona titular de la Dirección General de Procesamiento Electrónico de Datos Aduaneros prevista 

en este Decreto. Dicha transferencia deberá realizarse mediante movimientos compensados conforme a las 

disposiciones jurídicas aplicables, por lo que las erogaciones que se generen con motivo de la entrada en 

vigor del presente Decreto se realizarán con cargo al presupuesto autorizado a los ejecutores de gasto 

correspondientes y no se autorizarán recursos adicionales. 

Tercero. Se deroga toda disposición que se oponga al presente Decreto. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a 23 de mayo de 2022.- El 

Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Andrés Manuel López Obrador.- Rúbrica.- El Secretario de 

Hacienda y Crédito Público, Rogelio Ramírez de la O.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE ECONOMIA 

ACUERDO por el que se suspende el cobro de las cuotas compensatorias impuestas a las importaciones de sulfato 

de amonio originarias de los Estados Unidos de América y de la República Popular China, independientemente del 

país de procedencia. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía. 

Con fundamento en los artículos 34 fracciones I y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 3o. último párrafo, 4o. fracción III, 5o. fracción III, 6o., 17 y 27 de la Ley de Comercio Exterior, y 5 

fracción XVII del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el 9 de octubre de 2015 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Resolución final de la 

investigación antidumping sobre las importaciones de sulfato de amonio, originarias de los Estados Unidos de 

América y de la República Popular China, independientemente del país de procedencia. Esta mercancía 

ingresa por la fracción arancelaria 3102.21.01 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de 

Importación y de Exportación. Mediante dicha Resolución, se impusieron las siguientes cuotas 

compensatorias definitivas: 

a. para las importaciones provenientes de Honeywell Resins & Chemicals, LLC., una cuota 

compensatoria de $0.0759 dólares por kilogramo; 

b. para las importaciones de las demás exportadoras de los Estados Unidos de América, una cuota 

compensatoria de $0.1619 dólares por kilogramo; 

c. para las importaciones provenientes de Wuzhoufeng Agricultural Science & Technology, Co. Ltd., 

una cuota compensatoria de $0.0929 dólares por kilogramo, y 

d. para las importaciones de las demás exportadoras de la República Popular China, una cuota 

compensatoria de $0.1703 dólares por kilogramo. 

Que el 7 de junio de 2019 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Resolución final de la 

investigación sobre elusión del pago de las cuotas compensatorias impuestas a las importaciones de sulfato 

de amonio originarias de la República Popular China, independientemente del país de procedencia. Mediante 

dicha Resolución, se determinó la aplicación de las cuotas compensatorias referidas en los incisos c y d 

anteriores a las importaciones de la mezcla NKS (por su símbolo químico de N=nitrógeno, K=potasio y 

S=azufre) con una composición química de 19% de nitrógeno, 5% de potasio y 21 o 22% de azufre, originarias 

de China, independientemente del país de procedencia, que ingresen por la fracción arancelaria 3105.90.99 

de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, o por cualquier otra. 

Que el 31 de marzo de 2022 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Resolución final del 

procedimiento administrativo de examen de vigencia de las cuotas compensatorias impuestas a las 

importaciones de sulfato de amonio originarias de los Estados Unidos de América y de la República Popular 

China, independientemente del país de procedencia. Mediante dicha Resolución, se determinó continuar la 

vigencia de las cuotas compensatorias señaladas anteriormente por cinco años más, contados a partir del 10 

de octubre de 2020. 

Que las cadenas globales de suministro de las materias primas más importantes a nivel mundial continúan 

resintiendo los efectos post-pandemia, afectando los costos de logística, cadenas de suministro y, por lo tanto, 

los tiempos de entrega de las mismas y sus precios. 

Que la actual situación geopolítica mundial ha provocado una disminución de materias primas en el 

mundo, en particular de fertilizantes e insumos para fertilizantes (entre ellos, el sulfato de amonio), lo que ha 

ocasionado un incremento exponencial en los precios de los mismos, lo que, aunado a lo anterior, se ha visto 

reflejado en un aumento en la tasa de inflación. 

Que los datos más recientes de la inflación en México, presentados por el Instituto Nacional de Estadística 

y Geografía (INEGI), muestran una tasa de inflación anual de 7.72% en la primera quincena de abril de 2022, 

fuera del rango de variabilidad establecido por el Banco de México. En este mismo periodo, los precios de los 

productos agropecuarios aumentaron 15.24% a tasa anual. 
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Que los datos del Índice Nacional de Precios Productor que publica el INEGI, muestran que el precio 

productor del amoníaco, principal insumo para la fabricación de sulfato de amonio, cerró en el 2021 con un 

incremento a tasa anual de 68.27%. 

Que el Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de 

julio de 2019, prevé en su Estrategia 3. Economía, “Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y 

el empleo”, que una de las tareas centrales de la actual administración es, entre otras, establecer una política 

de recuperación salarial, la cual no puede desvincularse del poder adquisitivo, dado que, en un escenario de 

alta inflación, la recuperación salarial se ve limitada por el incremento de precios. 

Que el 4 de mayo de 2022, el Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público dio a conocer el Paquete Contra la Inflación y la Carestía (PACIC), mediante el cual el Gobierno 

Federal pretende reducir la inflación y la caída en el consumo de los hogares mexicanos, a través de diversas 

medidas entre las que se encuentra un aumento en la producción de granos. 

Que si bien se cumplen todos los requisitos para el establecimiento de las cuotas compensatorias 

aplicables al sulfato de amonio originarias de los Estados Unidos de América y de la República Popular China, 

independientemente del país de procedencia, que ingresan a través de las fracciones arancelarias 3102.21.01 

y 3105.90.99 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, o por 

cualquier otra, así como para continuar con su vigencia hasta 2025; se estima urgente, en beneficio del país, 

suspender el cobro de las mismas. 

Que en virtud de lo antes señalado, y en cumplimiento a lo establecido por la Ley de Comercio Exterior, 

las disposiciones a las que se refiere el presente instrumento fueron sometidas a la consideración de la 

Comisión de Comercio Exterior y opinadas por la misma, por lo que se expide el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE SUSPENDE EL COBRO DE LAS CUOTAS COMPENSATORIAS IMPUESTAS A 

LAS IMPORTACIONES DE SULFATO DE AMONIO ORIGINARIAS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA Y DE LA REPÚBLICA POPULAR CHINA, INDEPENDIENTEMENTE DEL PAÍS DE 

PROCEDENCIA 

Único.- Se suspende el cobro de las cuotas compensatorias impuestas a las importaciones de sulfato de 

amonio originarias de los Estados Unidos de América y de la República Popular China, independientemente 

del país de procedencia, que ingresan a través de las fracciones arancelarias 3102.21.01 y 3105.90.99 de la 

Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, o por cualquier otra, cuya 

vigencia fue prorrogada por cinco años más, contados a partir del 10 de octubre de 2020, mediante la 

Resolución final del procedimiento administrativo de examen de vigencia de las cuotas compensatorias 

impuestas a las importaciones de sulfato de amonio originarias de los Estados Unidos de América y de la 

República Popular China, independientemente del país de procedencia, publicada en el Diario Oficial de la 

Federación el 31 de marzo de 2022. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación y concluirá su vigencia en seis meses a partir de su entrada en vigor. 

SEGUNDO.- La Secretaría de Economía realizará un monitoreo de las importaciones de sulfato de amonio 

originarias de los Estados Unidos de América y de la República Popular China durante la vigencia del 

presente Acuerdo. 

TERCERO.- Comuníquese el presente Acuerdo a la Agencia Nacional de Aduanas de México, para los 

efectos legales correspondientes. 

Ciudad de México, a 11 de mayo de 2022.- La Secretaria de Economía, Tatiana Clouthier Carrillo.- 

Rúbrica. 
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AVISO mediante el cual se da a conocer el monto extraordinario del cupo para exportar azúcar a los Estados 

Unidos de América, en el periodo comprendido entre el 1 de octubre de 2021 y el 30 de septiembre de 2022, por 

170,000 toneladas cortas valor crudo de azúcar (TCVC). 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía. 

AVISO MEDIANTE EL CUAL SE DA A CONOCER EL MONTO EXTRAORDINARIO DEL CUPO PARA EXPORTAR 

AZÚCAR A LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, EN EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE OCTUBRE DE 

2021 Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022, POR 170,000 TONELADAS CORTAS VALOR CRUDO DE AZÚCAR (TCVC) 

El Acuerdo por el que se sujeta a permiso previo la exportación de azúcar y se establece un cupo máximo 

para su exportación (Acuerdo), publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 5 de octubre de 2017, 

y modificado mediante diverso publicado en el mismo órgano de difusión oficial el 27 de diciembre de 2020, 

establece un cupo máximo para exportar a los Estados Unidos de América (EUA), azúcar originaria de los 

Estados Unidos Mexicanos que derive de la caña de azúcar o de remolacha. 

El Punto 13 del Acuerdo establece la fórmula para determinar el monto del cupo total de cada ciclo 

azucarero, el cual será determinado en toneladas métricas valor crudo. Dicho monto se calculará en julio de 

cada año, tendrá ajustes ordinarios en los meses de septiembre, diciembre y marzo de cada ciclo azucarero, y 

será dado a conocer por la Dirección General de Facilitación Comercial y de Comercio Exterior y la Dirección 

General de Industrias Ligeras de la Secretaría de Economía, mediante avisos publicados en el DOF y en la 

página electrónica http://www.snice.gob.mx. 

El Punto 14 del Acuerdo establece que dicho cupo podrá tener ajustes extraordinarios cuando el 

Departamento de Comercio de los EUA, notifique que existen necesidades adicionales de azúcar, con una 

polarización específica, y que la Secretaría de Economía asignará a los beneficiarios el monto extraordinario, 

con base en un mecanismo que permita la oportuna exportación de azúcar, tomando en cuenta el desempeño 

de las asignaciones otorgadas y los criterios de elegibilidad publicados en tales avisos, atendiendo los 

principios de economía, celeridad, eficacia, legalidad, publicidad y buena fe. 

El 12 de agosto de 2021 se publicó en el DOF el Aviso mediante el cual se da a conocer el monto del cupo 

máximo, para exportar azúcar a los Estados Unidos de América durante el periodo comprendido entre el 1 de 

octubre de 2021 y el 30 de septiembre de 2022; monto que se actualizó en los meses de septiembre y 

diciembre de 2021, y marzo de 2022, dados a conocer mediante publicaciones en el DOF el 20 de octubre de 

2021, el 11 de febrero y el 12 de abril de 2022. 

El 17 de diciembre de 2021 se publicó en el DOF, el Aviso mediante el cual se da a conocer el monto 

extraordinario del cupo para exportar azúcar a los Estados Unidos de América, en el periodo comprendido 

entre el 1 de octubre de 2021 y el 31 de marzo de 2022, por 150,000 toneladas cortas valor crudo  de azúcar 

(TCVC). 

La Sección V.B.4.c del Acuerdo por el que se suspende la investigación en materia de derechos 

compensatorios sobre azúcar de México celebrado entre la Secretaría de Economía y el Departamento de 

Comercio de los EUA, el 19 de diciembre de 2014, reformado el 15 de enero de 2020, dispone que tras las 

consultas respecto a cualquier incremento potencial en el Límite de Exportación, el Departamento de 

Agricultura de los EUA, podrá solicitar por escrito al Departamento de Comercio de dicho país, cualquier 

necesidad adicional de azúcar de México y éste podrá, en consecuencia, incrementar el límite de exportación 

de azúcar mexicana con base en tal solicitud. 

Mediante memorándum de fecha 28 de abril de 2022, el Gobierno de los EUA, a través de su 

Departamento de Comercio, dio a conocer la necesidad de un incremento del volumen de azúcar mexicana de 

polarización menor a 99.2 grados. 
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En virtud de lo anterior, y a fin de aprovechar de manera óptima el monto extraordinario y con fundamento 

en los artículos 34 fracción I de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 12 fracción XXIX, 32 

fracciones VII, inciso a), y XI y 33 fracciones I y IX del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía y los 

Puntos 14 y 16 del Acuerdo, se da a conocer el siguiente: 

AVISO 

1. En cumplimiento a lo establecido en el Punto 14 del Acuerdo por el que se sujeta a permiso previo la 

exportación de azúcar y se establece un cupo máximo para su exportación (Acuerdo), se da a conocer el 

monto extraordinario del cupo para exportar a los Estados Unidos de América (EUA), del periodo comprendido 

entre el 1 de octubre de 2021 y el 30 de septiembre de 2022, azúcar con polarización menor a 99.2 grados tal 

como se produce y se mide en seco, equivalente a 170,000 toneladas cortas valor crudo, que se convierten a 

toneladas métricas valor crudo al dividirlo entre el factor 1.10231125, dando como resultado: 

Monto Unidad de medida 

154,221.414 Toneladas métricas valor crudo 

 

2. La Secretaría de Economía asignará el monto extraordinario de conformidad con lo previsto en el 

tercer párrafo del Punto 14 del Acuerdo. Adicional a lo anterior, se considerará a aquellos Ingenios, Grupos o 

consorcios azucareros que: 

I. Hayan presentado su solicitud de asignación de cupo para participar en el ciclo azucarero 

2021/2022, de conformidad con el punto 17 del Acuerdo; y 

II. Hayan dado respuesta a la consulta formulada en abril 2022 sobre disponibilidad de azúcar con 

polarización menor a 99.2 grados, en caso de una necesidad adicional por parte de los EUA. 

Los beneficiarios del cupo 2021/2022, podrán manifestar por escrito libre su intención de participar en la 

asignación del monto extraordinario del cupo que se da a conocer por medio del presente Aviso, enviando 

dicho escrito a la cuenta de correo electrónico dgce.azucar@economia.gob.mx, dentro del siguiente día hábil 

al de la publicación del presente Aviso, manifestando el monto requerido y las razones por las que se 

encuentra en condiciones de dar cabal cumplimiento a la exportación de azúcar antes del 30 de septiembre de 

2022, inclusive, bajo las condiciones impuestas por el Departamento de Comercio de los EUA, a fin de dar 

cumplimiento a los compromisos contraídos con aquel país. 

Asimismo, el azúcar que se exporte al amparo del cupo referido en el presente Aviso, deberá someterse a 

pruebas de polarización ante un laboratorio autorizado por la oficina de Aduanas y Protección Fronteriza de 

los EUA. 

3. Para efectos de este Aviso, el criterio de asignación se hará considerando el resultado menor entre: 

a. La participación porcentual de cada solicitante en el volumen total de la producción de azúcar 

del ciclo 2020/2021. Sólo se considerará la producción reportada por los solicitantes, y 

b. La cantidad solicitada. 

Efectuado lo anterior, se procederá a la emisión del permiso previo de exportación correspondiente en los 

términos ya establecidos en el Acuerdo. 

De conformidad con el artículo 32, fracción XIII, del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, la 

Dirección General de Facilitación Comercial y de Comercio Exterior, podrá llevar a cabo verificaciones a 

quienes reciban asignación del monto extraordinario referido en el Punto 1 de este Aviso, a fin de asegurar su 

debido cumplimiento. 

Ciudad de México, a 17 de mayo de 2022.- Director General de Industrias Ligeras, Antonio Letayf 

Rafful.- Rúbrica.- Directora General de Facilitación Comercial y de Comercio Exterior, Dora Clelia Rodríguez 

Romero.- Rúbrica. 


